Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL - ESR

NDE - LICENCIATURA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DE LICENCIATURA
EM GEOGRAFIA, REALIZADA REMOTAMENTE PELA PLATAFORMA GOOGLE MEET.

Aos 11 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos 1

(Horário de Brasília), aconteceu a reunião do NDE de forma remota na plataforma Google 2

Meet, conduzida pelo coordenador do curso de Geografia Licenciatura Prof. Ricardo Abrate 3

Luigi Júnior. Estiveram presentes na reunião, os seguintes professores: Edimilson Antônio Mota, 4

Maria Carla Barreto Santos Martins, Regina Célia Frigerio e Ricardo Abrate Luigi Júnior. A 5

professora Elis de Araújo Miranda justificou sua ausência. 1. Inicialmente, foi pautado e 6

acordado entre os professores rever o regulamento de atividades complementares do curso, 7

sendo compartilhado o anexo deste documento com todos no Google Drive. 2. Em um 8

segundo momento foi discutido sobre a possibilidade de se criar uma estratégia para rever os 9

documentos do curso e verificar se eles estão devidamente publicados no site do curso. A 10

coordenação informou, ainda, sobre o trabalho que está sendo feito de atualizar e/ou lançar 11

documentações no site, como o realizado, por exemplo, com o Projeto Pedagógico do Curso.  12

E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e trinta minutos. Eu, 13

Arylson Figueiredo da Silva, Secretário do curso, lavrei a presente Ata, que vai assinada por 14

mim. 15

		2023-10-16T17:18:13-0300

		2023-10-16T17:26:47-0300